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Anotace

LENFELD, Jakub. Etický vztah ke zvířatům. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018, 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Etický vztah ke zvířatům“ se zabývá vztahem civilizovaného

člověka a zvířat z pohledu etiky, konkrétně naší oprávněností využívat zvířata pro

svůj pro svůj prospěch tak, jak je tomu dnes. Popisuje postoje některých

významných historických myslitelů v této oblasti, kulturní relativnost morálního

statusu zvířat, současnou praxi v oblasti hospodářské a laboratorní, moderní

vědecké poznatky o duševních schopnostech zvířat, legislativní ochranu zvířat,

alternativy k živočišným produktům a hlavně – myšlenky zastánců lepšího přístupu

ke zvířatům. V práci je popsán animal welfare, preferenční utilitarismus v podání

Petera Singera, práva zvířat Toma Regana a v neposlední řadě i etika úcty k životu

Alberta Schweitzera.

Klíčová slova: animal welfare, preferenční utilitarismus, práva zvířat, etika úcty

k životu
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Thesis.

The bachelor’s thesis „An Ethical Relationship with Animals“ is concerned with

relationship between civilized man and animals from ethical point of view,

specifically with justifiability of using animals in our favor, as it happens nowadays.

It describes approaches of chosen historical thinkers, a cultural relativism of moral

status of animals, current state in the field of farming and laboratory testing, latest

scientific findings related with cognitive abilities of animals, a protection of animals

by law, alternatives of a production using animals and most importantly – ideas of

thinkers calling for better approach towards animals. The work describes animal

welfare, preference utilitariasm of Peter Singer, animal rigths by Tom Regan and

last but not least ethics of reverence for life of Albert Schweitzer.
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Úvod

Bakalářská práce řeší morální postavení zvířat v soudobé západní společnosti.

Toto téma je v současné době velice aktuální, neboť současné postavení

hospodářských a laboratorních zvířat pro ně není příliš příznivé. I v jednadvacátém

století zacházíme se zvířaty (téměř) jako s objekty, které mají pouze instrumentální

hodnotu a žádné psychické vlastnosti a přiznáváme jim jen minimální nároky.

Zároveň je kvalita života zvířat v zajetí přímo závislá na lidech.

I proto se v západní společnosti ozývají stále hlasitější volání po zlepšení

morálního statusu zvířat a nakládání s nimi. To dosvědčuje i vznik mnoha hnutí

a organizací na ochranu zvířat (a životního prostředí), konání nejrůznějších

konferencí zabývajících se vztahem člověka a ostatních živočichů a také zájem

vědců o zmapování zvířecího vědomí a sociálních vazeb.

Vzhledem k neustále se rozrůstajícím poznatkům o duševních schopnostech

zvířat, je příhodné přehodnotit morální status zvířat v dnešní společnosti a založit

ho na současných vědeckých poznatcích.

Práce má za cíl popsat nejen některé z těchto poznatků, ale i nové etické

systémy, které se zakládají právě na těchto zjištěních, stejně jako popsat současný

stav v praktické i teoretické rovině a představit vývoj myšlení, který k tomuto stavu

vedl.

Práce je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola popisuje vývoj vztahu

člověka ke zvířatům a snaží se osvětlit, z jakých základů pramení současná praxe.

Představuje temné období racionalismu v podobě myšlenek Reného Descarta,

i biocentrickou etiku Alberta Schweitzera. Druhá kapitola je věnována postavení

zvířat v mimoevropských kulturách a upozorňuje na to, že status zvířete je kulturně

relativní. Třetí kapitola popisuje současný stav chovu hospodářských zvířat,

využívání zvířat pro testování neznámých látek a pojmenovává dva hlavní neduhy

současného přístupu ke zvířatům: antropomorfismus a speciesismus. Čtvrtá

kapitola předkládá současné vědecké poznatky o mentálních schopnostech zvířat
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a vysvětluje, jak je možné dopouštět se antropomorfismu a přitom podávat

věrohodnou zprávu o zvířecích mentálních stavech. Pátá kapitola má za cíl vyjádřit

množství současného utrpení zvířat v číslech. V šesté kapitole je představen animal

welfare, umírněný myšlenkový proud požadující zlepšení životních podmínek

zvířat využívaných pro lidské potřeby. V návaznosti na animal welfare popisuje

sedmá kapitola, jak se tento přístup otiskl do legislativy a tím i (vynuceně) do praxe.

Kapitola osmá představuje alternativy k živočišné produkci a poslední kapitola

představuje nové etické systémy, které přistupují ke zvířatům jako k bytostem

myslícím a cítícím.
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1. Historie

1.1 Předkřesťanské období

Vztah člověka a zvířat trvá už několik milionů let, během kterých prošel

značným vývojem. Zatímco v predomestikačním období byl postoj lidí ke zvířatům

z dnešního pohledu rovnostářský, neboť lidé stejně jako zvířata byli nuceni ke

vzájemnému boji o potravu, jeden na úkor druhého, postupem času se v lidech

probouzely tendence vymanit se z tohoto „přirozeného stavu“ a přírodě vládnout.1

Antičtí myslitelé byli jedni z prvních, kteří se, ačkoli nepřímo, neboť jejich

závěry v tomto tématu bývaly vedlejším produktem jejich primárních myšlenek,

zabývali naším vztahem ke zvířatům. Pythagoras (570 př.n.l. - 510 př.n.l.), řecký

filosof a matematik věřil, že duše lidí se po smrti přesouvají do těl zvířat a jelikož

vyšší mentální schopnosti byly přisuzovány duši, nepovažoval za etické zvířata jíst.

Ohledně vegetariánství Pythagora nepanuje obecná shoda (některé prameny

uvádějí, že jedl určité druhy mas)2 byl ale známý nabádáním svých následovníkům

k jednání se zvířaty s úctou.3

Respekt ke zvířatům, ačkoli v menší míře, než u Pythagora, je znatelný

i u Aristotela (384 př.n.l. – 322 př.n.l.). Ten opět pramení z jeho pojetí duše, která

podle něho měla 3 složky: vegetativní, společnou všem živým tvorům včetně rostlin

a zodpovědnou za základní projevy života, sensitivní, umožňující smyslové

vnímání, touhy a pohyb, která náleží lidem a zvířatům a složku nejvyšší –

rozumovou. Tou oplývají pouze lidé a umožňuje racionální myšlení. Aristoteles

zvířatům neodpíral schopnost cítit bolest a slast, odmítal ale zvířatům připsat mysl

nebo smrtelnou duši4, a jelikož v přírodě viděl jistou hierarchii, ve které stvoření

1 WEBSTER, John. Welfare: životní pohoda zvířat, aneb, Střízlivé kázání o ráji: konstruktivní

přístup k problému vlády člověka nad zvířaty. Praha: Nadace na ochranu zvířat, 1999. ISBN 80-

238-4086-X. s. 3
2 HUFFMAN, Carl. Pythagoras. The Stanford Encyclopedia of Philosophy [online]. [cit. 2018-04-

22]. Dostupné z: https://plato.stanford.edu/entries/pythagoras/
3 SINGER, Peter. Osvobození zvířat. vyd. 1. Praha: Práh, 2001, ISBN 80-7252-042-3. s.204.
4 BIRCH, Charles. Život se zvířaty: společenství božích tvorů. vyd. 1. Praha: Kalich, 2007, ISBN

978-880-7017-068-7. s.47.
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s nižšími rozumovými schopnostmi existují ve prospěch bytostí se schopnostmi

vyššími, neviděl problém ve využívání zvířat lidmi.5 Neschvaloval však krutost

vůči zvířatům, neboť tato krutost by mohla vést i ke krutosti na lidech.6

1.2 Starý a nový zákon

Významným dílem, který ovlivnil myšlení následujících staletí, bylo Písmo

svaté. Kniha Genesis (Starý zákon) vypráví příběh, ve kterém druhorozený syn

Adama a Evy, Ábel, přinesl Hospodinovi oběť z ovcí svého stáda. Ten našel v oběti

Ábela zalíbení, zatímco v oběti prvorozeného syna, Kaina, který přinesl rostlinnou

oběť ze svého pole, zalíbení nenašel.7 Tento příběh, ve kterém dal Nejvyšší

přednost Ábelově živočišné oběti, lze interpretovat, jakože Hospodin přisuzuje

ovcím i jinou, než pouze materiální hodnotu. Na druhou stranu, lze k němu

přistupovat i přes hodnotu ovcí pro samotného člověka (ovce, na rozdíl od zeleniny

jiných plodů, je pro člověka bezpochyby cennější, neboť produkuje mléko, vlnu,

i maso). Jen malý, ale nezpochybnitelný respekt vyjadřuje verš z knihy Exodus


[…]

přípravek na zvířeti takovým způsobem, že určitě zemře, potom bude test zakázán,

neboť újma větší skupiny (všech zákazníků, kterým bude způsobena újma nemoci

použít tento přípravek) je ve výsledku menší, než újma menší skupiny (smrt

jednoho zvířete). Nic by na tom nezměnilo ani to, že po tomto přípravku touží celý

svět a o zvíře by bylo během jeho života dokonale postaráno. To samé platí

i v případě s vepřem a skupinkou (ne k smrti) hladovějících lidí.

Znamená to ovšem, že zvířata a lidé jsou stavěni na zcela stejnou úroveň?

Uvažujme následující situaci: Na člunu je pět lidí a jeden velký pes, všichni jsou

subjekty určitého života a všichni jsou nositeli inherentní hodnoty. Člun je ale

schopen dlouhodobě pojmout pouze pět bytostí. Jeden z členů posádky musí

nevyhnutelně loď opustit a v důsledku toho, zemřít. Kdo z nich by měl být, podle

Reganovy etiky, tou obětí? Pes, neboť zkušenostní welfare lidí, vzhledem k vyšší

mentální úrovni, zahrnuje spoustu preferencí, které psí život nezahrnuje. Z hlediska

množství welfare na lodi bude nejvýhodnější, pokud člun opustí pes a (bohužel)

utone.122

9.3 Shrnutí a myšlenek Petera Singera a Toma Regana

V předchozích dvou kapitolách byly představeny dva nejvýznamnější etické

směry, které řeší postavení zvířat v konzumním světě a náš přístup k nim. Tyto

směry shodně odmítají přidělovat živočichům morální status pouze na základě

jejich příslušnosti k určitému druhu. Určujícím znakem v tomto směru je pro ně

121 Tamtéž, s. 308
122 MÜLLEROVÁ, Hana, David ČERNÝ a Adam DOLEŽAL. Kapitoly o právech zvířat: „my a

oni“ z pohledu filozofie, etiky, biologie a práva. vyd. 1. Praha: Academia, 2016. ISBN 978-80-

200-2601-9. s. 197.
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úroveň vědomí, respektive sentience. V důsledku toho nabádají k (více, či méně

rozsáhlé) rekonstrukci současné praxe, ve které se zvířata běžně používají

k produkci masa a dalších živočišných produktů, k ověřování nezávadnosti látek ve

farmaceutickém průmyslu, jako zdroje surovin v oděvním průmyslu nebo jako

prostředky pro pobavení. Přestože hlavní teze obou myslitelů jsou velmi podobné

(přestat konzumovat maso a omezit nebo úplně zabránit využívání zvířat pro svoje

potřeby), liší se v některých znacích, především pak ve způsobu, kterým k tomuto

závěru dospěli.

Peter Singer odmítá mluvit o právech zvířat a je zastáncem preferenčního

utilitarismu. Ten požaduje, aby relevantní preference všech zúčastněných stran,

byly v etických rozvahách zváženy rovně. Nutnou a dostačující podmínkou pro

zahrnutí do morální komunity, tedy pro zvážení preferencí bytosti, je schopnost cítit

bolest a slast. Regan na druhé straně přisuzuje všem bytostem, které splňují definici

subjektu určitého života, morální práva plynoucí z jejich inherentní hodnoty. Tato

hodnota je kategorická a nemůže být převážena jakýmkoli počtem zájmů jiných

stran. Porušena může být pouze ve výjimečných případech: sebeobrana, trest

a případ, kdy se rozhoduje o smrti dvou subjektů určitého života a velikost

zkušenostního welfare jednoho subjektu převáží velikost zkušenostního welfare

druhého subjektu.

Pro Singera jsou podstatné zájmy jednotlivých bytostí, nikoli jejich vlastní

hodnota a tyto zájmy vždy dává na misku vah s, nebo proti zájmům ostatních

zúčastněných stran s vlastními preferencemi, což připouští například testování

neznámých látek na zvířatech za výjimečných podmínek. Regan tento přístup

odmítá a tvrdí, že zvířata, kvůli jejich vnitřní hodnotě, kterou musíme respektovat,

nemůžeme používat ani v těchto případech. Umírněný Singer tak hledí na to, aby

jeho etický systém byl aplikovatelný, kdežto radikální Regan vykresluje ideální

stav, který má ovšem k implementaci v praxi poměrně daleko.
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Závěr

V práci byly představeny vědecké poznatky v oblasti zvířecího vědomí

a argumenty současných biologů a etických filosofů prosazující lepší postavení

zvířat. Záměrně jsem vynechal aktivity různých hnutí za lepší postavení zvířat, byť

jim na tomto poli patří velké uznání, neboť jejich aktivity se většinou odvíjejí od

toho, co už v práci bylo zmíněno a popis jejich aktivit by byl odkloněním od

filosofického charakteru práce.

I přes to, že současný antropocentrický svět ne-lidským živočichům není

nakloněn, situace se zlepšuje. Jak bylo zmíněno v práci, některé prvky animal

welfare se promítly i do legislativy a Evropská unie se netají záměrem prosadit další

animal-friendly kroky.

Mnohem důležitější, než tento tlak „shora“ je ovšem rozšíření naší etiky tak,

aby zahrnovala nejen lidi, ale všechno živé. Etiku antropocentrickou nahradit

etikou, pro kterou bude primární hodnotou život.

Společenský nátlak vytvořený touto změnou je v ekonomikou ovládaném světě

jedinou možností, jak zajistit zvířatům důstojnější život. Vytvoří-li se masivní

poptávka po zmírnění utrpení zvířat a to i za cenu zvýšení ceny živočišných

produktů, chovatelé a prodejci živočišných produktů těmto ekonomickým tlakům

velmi rádi vyhoví. To samé platí i v případě úplného zákazu využívání zvířat.

Poptávku v tomto případě uspokojí zákonodárci a trhu nezbude nic jiného, než se

těmto novým pravidlům přizpůsobit.
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