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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor v práci předkládá své stanovisko k tradiční a pevně etablované otázce ve filozofii: zda-

li je eticky přípustné „využívat zvířata pro prospěch lidí“ (viz anotace). V Úvodu poté svůj

příspěvek specifikuje: práce má za cíl popsat neustále se rozrůstající poznatky o duševních

schopnostech zvířat a na nich stojící etické teorie, stejně jako popsat současný stav našeho

chování ke zvířatům a vývoj myšlení, který k němu vedl (s. 9).

V souladu s těmito cíli nejprve v úvodní kapitole (s. 11-17) provádí historický exkurz do

vývoje morálního postavení zvířat. Drží se přitom zejména euroamerické kulturně-civilizační

oblasti s tradičním výběrem autorů: na jedné straně např. R. Descartes s přístupem ve stylu

„zvíře-věc k užitku člověka“, na druhé straně např. J. Bentham s přístupem mnohem

afirmativnějším. V těchto pasážích autor postupuje vyváženě a dává prostor „oběma stranám“.

Zajímavé jsou citované pasáže z Bible, které by snad mohly být zdrojem zpochybnění

výrazně „kořistnického“ vztahu člověka ke zvířatům. Osobně mi sice nezní příliš přesvědčivě

(ostatně ani autor se na jejich základě nesnaží příliš zveličovat jejich význam a uvědomuje si,

že jejich síla bledne ve světle jiných, a mnohem přímočařejších biblických citátů, jež jsou

v práci rovněž obsaženy), ale každopádně je dobře, že je práce zachycuje.

V další kapitole (s. 17-19) je velmi stručně nastíněna i tradice v islámském kulturně-

civilizačním okruhu, předkolumbovské Americe, v Číně a na indickém subkontinentu. Afriku

reprezentuje jeden odstavec zachycující starověký Egypt. Výběr těchto zemí a zejm.

různorodost historických epoch, které byly zachyceny, odkazují k arbitrární selekci. Alespoň

autor nikde nevysvětluje proč z Afriky zvolil právě Egypt (tj. celá subsaharská Afrika

absentuje), proč v práci je Čína a proč chybí Japonsko, proč tam není zařazena oblast Latinské

Ameriky atp. Na této kratičké části ale práce nestojí, a tak je možné ji chápat pouze jako

komplementární oddíl ke kapitole předchozí, přičemž lze ocenit snahu alespoň velmi stručně

poskytnout i pohled zvenčí.

Poté se už práce věnuje současnosti a popisuje způsoby využití zvířat k cílům člověka, které

jsou potenciálně eticky problematické (farmaceutický a kosmetický průmysl) a za nimiž podle

autora stojí antropocentrismus a speciecismus (s. 19-24). Tato kapitola neposkytuje nijak

ucelený přehled problematického využití zvířat člověkem, situace je skutečně jen načrtnuta a

ačkoliv autor v názvu podkapitoly slibuje prezentovat i příklady z kosmetického průmyslu, já

jsem žádné konkrétní nenašel (je to možná proto, že od roku 2013 je již na území Evropské

unie platný celoplošný zákaz jakéhokoliv testování na zvířatech pro účely kosmetického

průmyslu, včetně dovážení takových produktů na společný trh – to je bohužel informace,

kterou autor vůbec nezmiňuje a to ani v příslušné kapitole o legislativním pořádku ČR a EU

v této otázce; tam pouze na s. 40 uvádí starší směrnici EU, která testování pro účely

kosmetického průmyslu výrazně omezuje). Celá tato kapitola bohužel není příliš aktuální,

když jsou k popisu situace využívány zdroje typu Animal Liberation od Petera Singera (s. 20-

21), což je kniha, která byla publikována v roce 1975, tj. více než 40 let zpátky! A od té doby

se situace v mnoha ohledech diametrálně změnila, jak ostatně potvrdil sám autor na své

přednášce na Univerzitě Palackého v Olomouci dne 16. 6. 2015 s názvem Animal Liberation,

Forty Years On. Proto považuji využití (této ve své době jinak velmi důležité) knihy pro popis

současné situace za zcela zavádějící.

Z pozice oponenta mám za to, že by situaci nedostatečného a neaktuálního popisu současného

stavu využití zvířat pro účely lidí mohl částečně zachránit přesun kapitoly č. 5, která

poskytuje konkrétní statistická data, jež vhodně a věrohodně doplňují argumentaci z právě

hodnocené kapitoly (ostatně by to pomohlo i jí samotné, neboť by se tím dostala do

smysluplného rámce a na svých necelých dvou stranách by nemusela hledat ospravedlnění pro

to být tak kratičkou samostatnou kapitolou). Celkově by tvrdá data mohla sloužit jako silný

argument hmatatelného utrpení zvířat, který nepracuje jen s emocemi nebo nezachycuje pouze

dojmy, ale předkládá statistickou evidenci.

Dále autor pokračuje důležitým zastavením nad otázkou vědomí u zvířat (s. 25-32), kde se

snaží předložit soudobé poznatky vědy o jejich mentálních schopnostech (vyrovnává se i s

pojmem antropomorfismus). V této kapitole je dle mého soudu mnohem úspěšnější než v té

předchozí, opět (naštěstí jen okrajově) cituje ze Singerovy knihy z roku 1975, nicméně

tentokráte se mi text jeví mnohem více reflektující současné poznatky a tvrzení o překvapivě

rozsáhlých schopnostech zvířat, jež jsou podložena množstvím příkladů.

Následující část tvoří snaha artikulovat fundamentální komponenty tzv. „animal welfare“ (s.

34-37). Proti jednotlivým v práci zmiňovaným bodům nic nenamítám, ale nemám pocit, že by

vyjmenované podmínky byly vyčerpávající. Stále mi zde chybí některé elementární věci jako

je zajištění chovaným zvířatům pravidelnosti cyklu den – noc a možnosti pobytu na slunečním

světle, příp. i tak fundamentální věc jakou je neoddělovat čerstvě narozená mláďata od matek

aj. Výše zmíněné podmínky řeší naprosto základní věci (a vědomí toho, že jde o bazální věci,

které se rozumí samy sebou, možná způsobilo, že je autor do vlastního výčtu nezařadil),

přesto je důležité si připomenout, že ani dodnes nejsou ve všech chovech respektovány.

Silnější stránku práce nepochybně reprezentuje i pojednání o legislativním pořádku ČR a EU

v této otázce (s. 37-41), které může, zmíněno hned vedle etických maxim chování člověka ke

zvířeti, efektivně nastavit zrcadlo. Autor nicméně českou právní regulaci nijak důsledně

nehodnotí, spíše prezentuje, jaká je. Poté přechází k další kapitole, v níž zmiňuje možné

alternativy k praktikám jako je laboratorní testování zvířat, konzumace jejich masa či jejich

chov pro účely oděvního průmyslu (předtím ovšem pohříchu v práci nikterak nedotčen, takže

není zřejmé, k čemu se vlastně nabízí alternativa – s. 41-42).

Kapitola je žel velice krátká, pročež i velice útržkovitá, zejména odstaveček o alternativách

k pojídání masa je dosti formální, ani zdaleka nevyčerpává všechny alternativní možnosti a

svoji zmínkou o substituci masa sójou, tofu, nebo dokonce mlékem (sic!), působí velmi

nepřesvědčivě až bezradně. Tyto pasáže navíc nemají jakékoliv odkazy na zdroje, ačkoliv

obsahují několik relativně silných tvrzení: např. „v oděvním průmyslu (...) rostlinné a moderní

syntetické materiály jsou již schopné poskytnout vlastnosti a pohodlí stejné, ne-li lepší, než

materiály živočišné a s mnohem menšími náklady na produkci“ nebo „lidé (...) jsou schopni žít

plnohodnotný život bez jezení (správně „jedení“ – pozn. oponenta) masa, nebo dokonce

jakéhokoliv živočišného produktu“ (s. 42). Osobně nemám potřebu tato prohlášení rozporovat,

ale chtěl bych autora upozornit, že by mohl velmi snadno u vysokého množství čtenářů

narazit na nesouhlas, a proto je nepodepření těchto tvrzení seriózními institucemi (např.

Academy of Nutrition and Dietetics, The British National Health Service či The United States

Department of Agriculture aj.) velmi ohrožující pro reliabilitu sdělení.

Práce končí kapitolou o moderních etických systémech, kde jsou prezentováni dva filozofové:

P. Singer a T. Regan (s. 42-49). Zde nemám připomínek, jejich postoje jsou sumarizovány

korektně, zdá se, že autor se přiklání k teoretickému rámci P. Singera a to zejm. proto, že mu

přijde snáze využitelný v praxi.

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Obecně je formální stránka v pořádku, ačkoliv překlepy a omyly jsou k nalezení (např. na s. 9

mělo být místo antropomorfismus jistě slovo antropocentrismus), ale ne v míře přesahující

obvyklou hranici (u delších písemných celků je jejich výskyt zkrátka obvyklý).

Co se bohužel v práci několikrát opakuje a působí poněkud rušivě, je obrat: „zvířata jsou

schopni“ (např. s. 30 aj.).

Dále upozorňuji na to, že za sledem několika vět či na konci odstavce je občas více značek

s odkazy do poznámek pod čarou, což činí nepřehledným, které pasáže výše uvedeného textu

k nim skutečně patří. (s. 14, 22, 24, 30 aj; na 26 je dokonce odkaz na poznámku pod čarou

prvním znakem celé strany). Doporučoval bych odkazovat ihned za textem, který k odkazu

náleží a to i kdyby to mělo být třeba uprostřed věty.

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Seznam použitých zdrojů drží dobrý standard: pokrývá většinu zásadních autorů české

provenience (ač chybí třeba E. Kohák; přestože je zmíněn v zadání bakalářské práce, autor se

jej nakonec z nějakých důvodů rozhodl nezařadit) a také několik vybraných klasických autorů

zahraničních (občas v českém překladu, jindy i v originále – zpravidla anglický jazyk).

Jak jsem zmiňoval už výše, občas by bylo užitečné některá tvrzení (např. s. 42) podložit

důvěryhodnými zdroji, na druhou stranu autor v jedné z kapitol dodává řadu statistik a

tvrdých dat, které zajímavým způsobem rámují normativně uchopené téma.

Oceňuji i to, že se autor snaží při zpracování tématu potlačit jeho „aktivistické aspekty“ (které

jsou často součástí a někdy i hlavní motivací výběru tématu) a upřednostňuje „filozofickou

analýzu“, byť i on na mnoha místech práce dává najevo, že je v této věci angažovaný a že

jeho hodnotové postoje stály za výběrem tématu závěrečné práce, ve které potom logicky

hledá argumenty pro konkrétní závěry, jež považuje za správné.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) Rád bych od autora slyšel jeho návrhy k alternativám za antropocentrismus, zeptal se,

zda-li se nedomnívá, že je to pro člověka přístup „přirozený“ a konečně bych také rád

znal jeho stanovisko k tomu, musí-li nutně být pro existenci zvířat neblahý.

2) Na s. 28-29 se práce dotýká tzv. „antropologické diference“ a snaží se u mnoha,

druhdy unikátních schopností člověka, uvádět příklady pozorování i ve zvířecí říši.

Prosím autora o stručné vyjádření k tomu, co si myslí o snaze hledat rozdíly mezi

člověkem a zvířetem, příp. které projevy shledává jako charakteristické výlučně pro

člověka.

3) Autor zabrousí, byť nikterak důsledně, i k problému usmrcování zvířat za účelem

konzumace jejich masa (např. s. 21, 42), přičemž z náznaků je patrné, že pro něco

takového ospravedlnění spíše nenachází. Proto nabízím k zamyšlení následující tezi,

která naopak tvrdí, že zvířata chovaná na farmách pro své maso by nikdy neexistovala,

pokud bychom je pro účely budoucí konzumace nenechali přivést k životu a odchovat.

Pakliže je život, jenž jim člověkem „byl dán“, stráven v podmínkách respektujících

všechny jejich fyziologické a etologické potřeby, a je jim posléze rovněž odebrán

humánním způsobem, zdá se být celý proces přínosný jak pro ně, tak pro osoby jejich

maso pojídající. Eo ipso bylo by nejen přípustné, ale dokonce žádoucí jej uvádět do

praxe.

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Etický vztah člověka ke zvířatům představuje obrovské téma. Aby bylo možné se zodpovědně

vyjádřit k natolik komplexní problematice, tak je samozřejmě nutné obsáhnout velké

množství otázek s ní souvisejících. S ohledem na požadovaný rozsah bakalářské práce to

potom nutně resultuje pouze ve fragmentární pojednání o každém z těchto subtémat. Do této

kategorie bakalářských prací spadá i hodnocené dílo. Jde o široce rozkročený přehledový text

s bezmála 40 kapitolami a subkapitolami (čítajícími často jen jeden odstavec textu) celkově na

cca 40 stranách textu. Přitom v podstatě každá z dílčích kapitol by mohla aspirovat na

samostatné zpracování do podoby bakalářské, nebo i diplomové práce, abychom mohli tvrdit,

že jsme se s ní vypořádali zodpovědně.

Toto konstatování však nemá představovat kritiku odevzdané bakalářské práce. Rámcové

požadavky na její vypracování kladené – seznámit se s problematikou, přehledně a fakticky

správně ji zpracovat a prokázat porozumění argumentům uváděným v rámci existujících

diskusí u vybraného tématu – takové zpracování umožňují. Věřím, že autor může v dalších

letech, vybaven znalostmi z široké palety otázek, které zpracoval zde, zaostřit na tu, která mu

v době psaní přišla nejzajímavější (nebo nejdůležitější z hlediska zodpovězení hlavní

výzkumné otázky) a rozvést ji mnohem detailněji a úspěšněji.

S ohledem na střízlivě (ač jinak velmi extenzivně) stanovený cíl: popsat rozrůstající se

poznatky o mentálních schopnostech zvířat, popsat současné etické teorie k tématu se

vyjadřující a popsat dnešní zacházení se zvířaty a vývoj myšlení, který k němu vedl, lze

konstatovat, že jej bylo v práci dosaženo. Popis jednotlivých oblastí je v práci proveden se

střídavými úspěchy – občas jsem se nemohl ubránit pocitu, že šíře uchopení tématu byla na

úkor hloubky zpracování.

Ne zcela využit byl i prostor pro prezentaci vlastního stanoviska alespoň k některým z široké

palety řešených problémů. Autor v textu zjevně vystupuje z předem jasně deklarovaných

pozic – snaží se poukázat na nevhodné a neospravedlnitelné chování lidí ve vztahu ke

zvířatům – tj. patrně prezentuje zejména ty publikace, s nimiž názorově konvenuje, ale přesto

mám pocit, že se k nim mohl explicitněji přihlásit.

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji celkové hodnocení C-D podle průběhu obhajoby

V Hradci Králové

18. 5. 2018 PODPIS: